
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230027 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317, inscrito no CNPJ 
40.096.223/0001-19, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022031101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 315,00 (Trezentos e quinze 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
05 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA – 
Representante da Empresa - FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 
01658011317. 
  
 
Portaria nº 008/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230027        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022031101PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE.  
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS, como 
CONTRATANTE e FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 
01658011317 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula Nº 0005398, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230028 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317, inscrito no CNPJ 
40.096.223/0001-19, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022031101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 300,00 (Trezentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 05 de 
Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: FLÁVIA 
ALMEIDA DE LIMA MAIA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA – 
Representante da Empresa - FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 
01658011317. 
  
Portaria nº 009/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230028        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022031101PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE.  
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 01658011317 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula Nº 0005398, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 2  

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230029 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 
01658011317, inscrito no CNPJ 40.096.223/0001-19, representado 
neste ato pelo Sr. FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022031101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.325,00 
(Quatro mil trezentos e vinte e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 05 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – FRANCISCO ROGÉRIO 
GIRÃO LIMA – Representante da Empresa - FRANCISCO ROGÉRIO 
GIRÃO LIMA 01658011317. 
  
Portaria nº005/2023 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230029        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022031101PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE.  

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 01658011317 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
de Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 

 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230030 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317, 
inscrito no CNPJ 40.096.223/0001-19, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022031101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 8.150,00 
(Oito mil cento e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 05 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 3  

  

CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETÁRIA DE SAÚDE – FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA – Representante da Empresa - FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317. 
 
 
Portaria nº 029/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230030        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022031101PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 
01658011317 como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA 
JÚNIOR, inscrito no CPF Nº 604.343.453-93 para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230031 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317, inscrito no CNPJ 
40.096.223/0001-19, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO 
ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022031101-
CA e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 620,00 (Seiscentos e vinte reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 05 de 
Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO – FRANCISCO ROGÉRIO 
GIRÃO LIMA – Representante da Empresa - FRANCISCO ROGÉRIO 
GIRÃO LIMA 01658011317. 
  
 
Portaria nº 004/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230031        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2022031101-CA 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 01658011317 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 4  

  

do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 
 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230032 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS. 
CONTRATADO: FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 01658011317, 
inscrito no CNPJ 40.096.223/0001-19, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022031102-CA e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 595,00 
(Quinhentos e noventa e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 05 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO DIÓGENES DE 
AQUINO - SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS – FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA – 
Representante da Empresa - FRANCISCO ROGÉRIO GIRÃO LIMA 
01658011317. 
  
Portaria nº 004/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230032        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2022031102-CA 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SEC.DE 
AGRICULTURA,M.AMBI.REC.HIDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
AGRICULTURA, M.AMB.E REC.HÍDRICOS, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO ROGERIO GIRAO LIMA 01658011317 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230035 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: MAX 
ELETRO E MAGAZINE LTDA, inscrito no CNPJ 02.347.734/0001-77, 
representado neste ato pelo Srº. JARBAS ALVES GONZAGA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022062701PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 9.206,58 (Nove mil duzentos 
e seis reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 11 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES 
DE SOUZA - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE – JARBAS ALVES GONZAGA Representante da 
Empresa - MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA. 
 
Portaria nº 002/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 5  

  

Contrato nº. 20230035        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022062701PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, inscrita no CPF 838.884.203-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 11 de Janeiro de 2023. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria de 
Planejamento e Gestão de JAGUARIBARA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) WILAME DUARTE LIRA DE 
OLIVEIRA, SECRETARIO, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
 
            Objeto........................: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO NO ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PELO 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA A ATAS 

DE REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SBSIDIO AS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
 
            Contratado.................: M2A TECNOLOGIA LTDA ME / CNPJ: 
19.337.907/0001-79 
 
            Valor Total: R$  9.000,00 - (nove mil reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) WILAME DUARTE 
LIRA DE OLIVEIRA, SECRETARIO. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 11 de Janeiro de 2023. 

 
 

AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20230036        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023010901-DP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
CONTRATADA(O).....: ALUPLAC INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PLACAS LTDA 
 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAS PERTENCENTES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE 
 
VALOR TOTAL................: R$ 5.800,00 (cinco mil, oitocentos reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 
1201.041220002.2.088 Gestão e Manut. das Atividades da Sec. de 
Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.44, no valor de R$ 
5.800,00 
 
VIGÊNCIA...................: 11 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Janeiro de 2023 
 
Portaria nº 0002/2023. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230036    
Ref. Processo nº. 2023010901-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAS PERTENCENTES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 6  

  

O Sr , Secretaria de Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
de Administração e Finanças, como CONTRATANTE e ALUPLAC 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA , MATRÍCULA nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 11 de Janeiro de 2023. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 078 /2022 
 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária com o objetivo de recebimento de 
documentos todos os meses em Morada Nova. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário 
– R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

EDILVANEIDE 
SALDANHA  

 
JUNTA 

MILITAR 

 
   
R$80,00 

 
01(UMA) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de Junho de 2022 . 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
PORTARIA Nº 011/2023 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Morada Nova no(s) dia(s) 
09/01/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para tratar de assuntos da secretaria, devendo 
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara.    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

Samilton 
Pinheiro de 

Freitas 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de janeiro de 2023. 

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239004 - ORIGEM:  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  Nº 2023011001-SL - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - 
CONTRATADA:  BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
S. A, CNPJ nº 04.601.397/0001-28  - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO 
DE BANDA LARGA(INTERNET) E TELEFONIA FIXA DE 
ABRANGÊNCIA NACIONAL JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.. - VALOR TOTAL R$ 8.952,00 (oito mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção 
das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ - VIGÊNCIA:  
10 de Janeiro de 2023 A 31 de Dezembro de 2023 - DATA DA 
ASSINATURA:  10 de Janeiro de 2023. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação da 
Câmara de JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 2023011001-SL a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
DISPONIBILIZAÇÃO DE BANDA LARGA(INTERNET) E TELEFONIA 
FIXA DE ABRANGÊNCIA NACIONAL JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA/CE. Contratado: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES S. A. Valor: R$ 8.952,00 OITO MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS. Fundamento Legal: 
art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto Federal Nº 9.412 de 18 
de Junho de 2018 e alterações posteriores. Declaração de Dispensa de 
Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE. JAGUARIBARA - CE, 10 de Janeiro de 2023. 
RUBIANA ALVES DA SILVA - Comissão de Licitação – Presidente. 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1087 
i 

página | 7  

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20239002  - ORIGEM:  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  Nº 2023011001-DC - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - 
CONTRATADA:  Z M QUEIROS - ME, CNPJ nº 40.577.586/0001-76  - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS EM ARQUIVO PDF/OCR   EM ESPECIFICAÇÕES 
EXIGIDAS POR ÓRGÃOS FISCALIZADORES JUNTO A CÂMARA   
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. . - VALOR TOTAL R$ 16.800,00 
(dezesseis mil, oitocentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção 
das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ - VIGÊNCIA:  
10 de Janeiro de 2023 A 31 de Dezembro de 2023 - DATA DA 
ASSINATURA:  10 de Janeiro de 2023. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação da 
Câmara de JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 2023011001-DC a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS EM ARQUIVO PDF/OCR   EM ESPECIFICAÇÕES 
EXIGIDAS POR ÓRGÃOS FISCALIZADORES JUNTO A CÂMARA   
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.  Contratado: Z M QUEIROS – 
ME. Valor: R$ 16.800,00 DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto 
Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE. JAGUARIBARA - 
CE, 10 de Janeiro de 2023. RUBIANA ALVES DA SILVA - Comissão de 
Licitação – Presidente. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
da Câmara de JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) 
Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 2023011002-DC a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO CONTINUO DE TODAS AS REDES SOCIAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. Contratado: Z M 
QUEIROS – ME. Valor: R$ 16.800,00 DEZESSEIS MIL E 
OITOCENTOS REAIS. Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  
8.666/93 e Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e 
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ 
MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE. 
JAGUARIBARA - CE, 10 de Janeiro de 2023. RUBIANA ALVES DA 
SILVA - Comissão de Licitação – Presidente. 
 

******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239003 - ORIGEM:  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  Nº 2023011002-DC - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - 
CONTRATADA:  Z M QUEIROS - ME, CNPJ nº 40.577.586/0001-76  - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
E ACOMPANHAMENTO CONTINUO DE TODAS AS REDES SOCIAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.. - VALOR TOTAL 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil, oitocentos reais) - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão 
e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica - 
VIGÊNCIA:  11 de Janeiro de 2023 A 31 de Dezembro de 2023 - DATA 
DA ASSINATURA:  11 de Janeiro de 2023. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


